关于征集高校共青团基层组织建设
和基层工作典型案例的通知
各高校团委：
为及时总结、交流学校战线基层组织建设和基层工作中的好经验、好做法，找到增强基层组织活力的好模式和好途径，进一步推动基层试点工作的实施，团中央学校部决定在全国高校范围内征集共青团基层组织建设和基层工作典型案例。现根据团中央学校部工作具体要求将有关事宜通知如下。
一、征集范围

全体高校，包括普通本科、高职高专和独立学院。
二、征集内容

本次案例征集内容主要是各高校团支部包括班级团支部和宿舍团支部、社团团支部、网络团支部等中优秀的组织建设和活动案例。征集的主题：“新形势下进一步增强团支部吸引力、凝聚力和组织活力的有效途径”。
（一）组织建设创新案例。主要包括根据青年学生喜欢的沟通、交流、联络和聚集的新方式，加强团组织建设和增强组织活力的新模式、新手段；靠先进思想、对青年学生合理诉求的尊重和服务、对青年学生的兴趣满足、团干部的个人魅力、对青年社会化技能的培养等要素增强团组织凝聚力的探索；基层团支部两会一课制度建设创新等方面的案例。
（二）工作内容创新案例。主要指基层团支部围绕履行团的基本职能和思想引领、成长服务两大核心任务，组织开展的富有特色、受到同学广泛欢迎和参与的活动。特别是注意选择、挖掘根据青年学生思想意识形成的规律和关键点，运用青年喜欢的话语体系，引入网络、游戏、时尚、文化等元素开展团的工作，且具有一定普遍性的案例。这方面案例必须是以团支部名义组织开展的活动，而非泛指各种学生活动。
三、案例要求

（一）各高校推荐的案例要求有广东特色、在基层组织建设、基层工作和学生活动中有针对性、普遍性、有推广价值。活动内容和形式受到学生普遍认可，学生参与度高，能有效履行团组织的职能。
（二）案例呈现形式要灵活多样、生动活泼。案例介绍以文字材料为主，可辅以必要的图表、动漫、视频等其它说明方式。
（三）案例文字材料必须主题鲜明、条理清晰、具体充实、可操作性强，重点突出具体做法，便于其他学校借鉴，不要求面面俱到，切忌写成经验总结材料。
（四）每个案例的文字材料字数控制在2100字以内，主要包括以下部分（具体填报格式见附件1《高校共青团基层组织建设和基层工作典型案例申报表、范本》）：

1.实施背景，可为相关理论与学生的兴趣、需求的结合点（200字左右）；
2.案例的主要做法及流程（1500字以内）；

3.案例推广注意事项（200字左右）；

4.校团委书记、2-3个普通学生对案例的评价（200字左右）。
四、征集数量和办法

（一）基层组织建设和基层工作试点高校和“211工程”高校，每校至少推荐1-2个案例，确有值得推广的做法，推荐案例数量可不限；其他高校每校推荐1个案例。

（二）每个案例需填写《高校共青团基层组织建设和基层工作典型案例申报表》（附件1），高校团委收集本校案例后，按要求选出优秀案例，并填写《高校共青团基层组织建设和基层工作典型案例征集汇总表》（附件2）连同附件1《申报表》以电子版形式于1月20日前发至学校部邮箱：tswxxb3@163.com，邮件标题格式为：学校名称+基层组织建设和基层工作案例征集。
（三）团省委学校部汇总案例后，将遴选部分具广东特色、针对性强、有普遍意义、可推广的典型案例报团中央学校部并通过各种方式进行宣传推广。

五、工作要求
各高校团委要从学校战线在全团的基础性战略地位高度，充分认识到新形势下加强高校共青团基层组织建设和基层工作的重要性和紧迫性，高度重视此次案例征集工作，进行必要的组织和动员。要认真挖掘、总结和提炼，确保案例的质量并具有较高的示范性、操作性、推广性，按时按质完成此次典型案例征集工作。

联 系 人：杨树明  关思文
联系电话：020-87185614
传　　真：020-87195615
电子邮箱：tswxxb3@163.com
附件：1. 高校共青团基层组织建设和基层工作典型

案例申报表、范本
2. 高校共青团基层组织建设和基层工作典型

案例征集汇总表
共青团广东省委学校部

二○一○年一月五日
附件1：
高校共青团基层组织建设和基层工作
典型案例申报表
	案例名称

	申报单位

	校团委负责人

	手机

	联系地址

	邮编

	实施背景

	主要

做法

以及

流程

	推广
注意
事项

	团委

书记

点评

	普通

学生

点评

	配套
资料

高校共青团基层组织建设和基层工作
典型案例申报表范本
（以某大学团支部活动为例）

	案例名称
	“爱国爱校教育”主题团会——经典诵读

	申报单位
	×××大学/学院团委（×××团支部）

	校团委负责人
	×××
	手机
	××××

	联系地址
	××××××××
	邮编
	××××

	实施背景

	经典是指经久不衰的传世之作，具有典范性、权威性，是经过历史选择的“最有价值的书”。2009年“中华诵”这一大型朗诵比赛风靡全国。班级团支部在开展以“经典诵读”为主要形式的“爱国爱校教育”主题团会活动中，通过分小组各具特色的家乡话诵读、情景交融的诗词吟诵和才智比拼的名句接龙等环节，引导同学们在潜移默化中接受中华民族优秀文化的熏陶，增强民族的认同感和自豪感。

	主要

做法

以及

流程

	活动分三个阶段：

一是准备阶段。主要在活动前准备好体现主题的经典诗词、名句名篇等材料和背景音乐，制作PPT，确定主持人，分好小组，确定摄影摄像等人员分工，场地布置等。

二是实施阶段。具体流程为：
1．“百家争鸣”——最美丽的家乡话

各小组选派两名成员参加，选手必须以家乡话朗诵一篇经典诗文（或选好一篇诗文，让同学用不同方言朗诵）。通过具有地方特色的名人名言激励同学们。本环节主要作用为暖场。

2．“身临其境”——情景吟诵

该环节主要是将诗词的故事背景与诗人的内心情感、诗歌的吟咏吟唱相结合。此环节考验各组同学的急才和团队精神，5分钟准备后进行现场情景剧的吟诵表演，全队总动员。

3．“经典知多少”——名句大接龙

采用抢答方式，共20道题。主持人念出名篇名句的上句或上半部分，选手则需要说出下句或下半部分，答对一题计十分，答错不扣分。在紧张激烈的抢答中回溯经典诗文浓浓的爱国情。

三是总结阶段。活动结束时，邀请相关老师对活动进行现场点评，并征求同学们对该活动的建议和意见。同时做好活动相关文字、视频、音像资料的整理保存工作，适时开展宣传。

	推广

注意

事项
	1．教室最好借有多媒体的，提前准备PPT和相关音乐能让活动增色不少。

2．分组时每组人员不宜过多，5-6人一组为好。

3．根据主题提前准备诵读材料。

4．可提前准备文具小奖品，对表现突出的个人或团队进行奖励能大大提高同学们的参与热情。

	团委

书记

点评
	（略）

	普通

学生

点评
	（略）

	配套

资料
	漫画

附件2:
高校共青团基层组织建设和基层工作
典型案例征集汇总表

报送单位：                   （盖章）

	序号
	案例标题
	校团委负责人
	手 机

PAGE
9